EDITAL Nº 24/2024 – SELEÇÃO PPGL –
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

O Programa de Pós-Graduação em Letras, por meio da Coordenação, torna público o
cronograma  das  entrevistas  dos(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  na  Fase  II  do
Processo  de  Seleção  para  ingresso  no  Curso  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,
Mestrado/Doutorado  em  Letras,  conforme  com  o  Edital  Nº  14/2024  e  o  Edital
PROPPG/DPG/DAM Nº 22/2024.

De acordo com o EDITAL DE SELEÇÃO Nº 14/2024 – FASE III – eliminatória – entrevista
e  currículo  lattes: “Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  na  segunda  fase  estão
automaticamente convocados(as) para a entrevista no dia  18/06/2024, em horário a
ser  definido após resultado da segunda fase.  As  entrevistas  serão remotas  e  é  de
inteira  responsabilidade  dos(as)  candidatos(as)  providenciarem  o  necessário  para
assegurar  a  sua  participação  no  processo  de  seleção.  As  instruções  sobre  os
procedimentos para a participação nas entrevistas serão dadas no edital de aprovação
da segunda fase. As entrevistas serão gravadas.”

A entrevista terá caráter eliminatório e consiste em responder às questões propostas
com base nos critérios abaixo:

a) Perfil acadêmico para o curso pretendido.
b) Histórico acadêmico.
c) Linguagem e organização de ideias.
d)  Conhecimento  aprofundado  sobre  o  projeto  apresentado  e  sobre  a  linha  de
pesquisa  selecionada.  Consulte  a  descrição  das  linhas  de  pesquisa:
https://pos.uel.br/letras/linhas-de-pesquisa/.  Linhas  de  pesquisa:  Representações  e
textualidades.  Intermedialidades e novas formas artísticas.  Construções e Processos
identitários.
e) Produção indicada no currículo lattes.

Data: 18/06/2024, terça-feira, cf. horário abaixo (manhã).

Link: https://meet.google.com/tuc-kvtr-dey

Edital Nº 24/2024 – Cronograma de entrevistas

https://meet.google.com/tuc-kvtr-dey
https://pos.uel.br/letras/linhas-de-pesquisa/

Observações:

1. Os(as) candidatos(as) deverão entrar na sala do Google Meet somente no horário de
sua entrevista.
2. As entrevistas serão de 20 minutos para cada candidato(a).
3. As entrevistas serão realizadas em uma sala (link acima), em sistema remoto, pelo
Google Meet.
4. Caso haja algum imprevisto de conexão, serão descontados os minutos da entrevista
e o(a) candidato(a) deverá retornar à sala ao final do horário do último candidato(a)
para continuar sua entrevista.
5.  Os  horários  de  cada  entrevista  serão  rigorosamente  respeitados,  não  havendo,
portanto, adiamento de horário para nenhum candidato.
6. Durante a entrevista a câmera deverá permanecer ligada.

Código de inscrição Horário

161672 08h30

161750 08h50

161757 09h10

161773 09h30

161755 09h50

161653 10h10

161771 10h30

161373 10h50

161717 11h10

161675 11h30

A Coordenação

Londrina, 14 de junho de 2024

Edital Nº 24/2024 – Cronograma de entrevistas

		2024-06-14T16:01:04-0300